Nguyên xưa, tại đền thờ Nguyễn Cảnh
Hoan, mỗi năm diễn ra 2 kỳ lễ là
Xuân tế (tế vào 15/3 âm lịch) và Thu

tế (tế vào 15/8 âm lịch), ngoài ra còn có
các lễ nhân ngày húy kỵ của các vị thần
được thờ tại đền và cứ 3 năm 1 lần tổ chức
lễ hội lớn vào tháng 6 âm lịch gọi là lễ hội
Kỳ phúc. Từ năm Giáp Thìn (1664) trở về
sau, quy định 10 năm tổ chức đại lễ 1 lần
vào dịp thanh minh từ 13 - 15/3 âm lịch nên
còn gọi là “Thập niên sự lễ”. Trong hơn 3
thế kỷ, chỉ có 3 lần (năm 1954, 1964, 1974)
do hoàn cảnh chiến tranh không tổ chức lễ
hội nhưng tại đền vẫn diễn ra các nghi lễ
truyền thống.

Từ năm 2020 đến nay,
trung bình mỗi năm cấp giấy phép
xuất bản cho 200 xuất bản phẩm/
năm và 10-15 đầu sách Nhà nước
đặt hàng/năm. Giai đoạn từ 2013

LA GIANG

Xuất bản ở Nghệ An
đủng đỉnh vào thị trường

Gian trưng bày sách của NXB Nghệ An
trong Hội Báo xuân Giáp Thìn 2024

TRONG KHOẢNG GẦN 10 NĂM TRỞ
LẠI NAY, HOẠT ĐỘNG XUẤT BẢN Ở
NGHỆ AN ĐÃ CÓ NHIỀU CHUYỂN
BIẾN TÍCH CỰC. TUY NHIÊN, KHÓ
KHĂN VẪN CÒN NHIỀU TRÊN CON
ĐƯỜNG CHUYÊN NGHIỆP HÓA,
HIỆN ĐẠI HÓA ĐỂ CHIẾM LĨNH THỊ
TRƯỜNG, GÓP PHẦN VÀO QUÁ
TRÌNH XÂY DỰNG NỀN CÔNG
NGHIỆP VĂN HÓA VÀ ĐẶC BIỆT LÀ
PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC TRÊN
QUÊ HƯƠNG XỨ NGHỆ NÓI RIÊNG
VÀ CẢ NƯỚC NÓI CHÚNG.